Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023061300085

85

Nº 110, terça-feira, 13 de junho de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 711, DE 6 DE JUNHO DE 2023
SELEÇÃO AO CURSO DE DOUTORADO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Clínica Médica da Faculdade
de Medicina da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções
01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna
público que estarão abertas, de 09 a 19 de junho de 2023, as inscrições para a seleção ao
curso de Doutorado em Clínica Médica, turma de 2023-2, que será conduzida pela
Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste edital.

Inscrições: de 09 a 19 de junho de 2023.
O edital está disponível na íntegra no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ e nos

endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no
http://ppgfm.medicina.ufrj.br/index.php/clinica-medica/editais-stricto-sensu.

HEITOR SIFFERT PEREIRA DE SOUZA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 47/2023

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079252613202236. , publicada no D.O.U de 30/05/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - P1
- Serviço do Almoxarifado Central (Campo cirúrgico e outros). Novo Edital: 13/06/2023 das
09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do
Fundão Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 13/06/2023
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/06/2023, às 09h30
no site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2023) 153152-15236-2023NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 37/2023

Esta pregoeira torna público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico nº
37/2023 UASG - 153152 no qual sagraram-se vencedores as empresas: BIONEFRO
COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA; ASLI COMERCIAL LTDA; GAMACORP
HOSPITALAR - COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA; AGMASHI COMERCIO DE MATERIAL
MEDICO E SERVICOS DE COBRANCAS LTDA; MUSTANG PLURON QUIMICA LTDA; MEDCORP
SAUDE TECNOLOGIA LTDA; MEDICOR - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; Vigência até
07/06/2024 para Grupo 5 e para demais vigência até 31/05/2024.

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/06/2023) 153152-15236-2023NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023 - UASG 153152

Nº Processo: 23079219436202367. Objeto: P2 - Serviço de Medicina Nuclear
(Insumos Radioativos e Reagentes Liofilizados) - Itens que deram desertos e/ou cancelados
no pregão 27/2023 - Pr. 23079.256124/2022-53.. Total de Itens Licitados: 8. Edital:
13/06/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00055-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 13/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 26/06/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/06/2023) 153152-15236-2023NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2023 - UASG 153152

Nº Processo: 23079250293202280. Objeto: P1 - Serviço de Anestesiologia -
Itens acessórios do monitor (Drager).. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 13/06/2023 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro Trompowsky S/n Ilha do
Fundão, - Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153152-5-00052-2023.
Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/06/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

MARCOS PAULO FERNANDES DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/06/2023) 153152-15236-2023NE111111

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE LETRAS

EDITAL Nº 725, DE 12 DE JUNHO DE 2023

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e Artes, no uso de
suas atribuições delegadas pelo Magnífico Reitor da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, através da Portaria nº 10.157 de 17 de dezembro de 2021, publicada no DOU
nº 239 de 21 de dezembro de 2021, resolve:

Art. 1º Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº 489, de
24/04/2023, publicado no DOU nº 79, de 26/04/2023, divulgando os nomes dos
candidatos aprovados:

Art. 2º Departamento de Letras Neolatinas
Setor: Espanhol

. Nome Cota PCD
(SIM ou
N ÃO )

Cota
Negro

(SIM ou
N ÃO )

Ordem de
Classificação

Ampla
Concorrência

Ordem de
Classificação
PCD

Ordem de
Classificação

Cota Negro

Ordem de
Nomeação

. Marcelo Henrique Silva dos
Santos

Não Sim 2 --- 1 1

. João Pedro Peres da Costa Não Não 1 --- --- 2

. Márcia de Mello Saraiva Não Não 3 --- --- 3

. Thiago dos Santos Silva Não Não 4 --- --- 4

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

SONIA CRISTINA REIS

CENTRO DE TECNOLOGIA
INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS PROFESSORA ELOISA MANO

EDITAL Nº 726, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Polímeros do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público a realização de Processo Seletivo
destinado ao ingresso no curso de Mestrado em Ciência e Tecnologia de Polímeros, turma
de 2023/2, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas
neste edital.. As inscrições serão recebidas no período do dia 12 de junho a 06 de julho de
2023, de forma eletrônica. O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no
endereço eletrônico www.ima.ufrj.br.

PAULO HENRIQUE DE SOUZA PICCIANI

EDITAL Nº 727, DE 12 DE JUNHO DE 2023

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia de
Polímeros do Instituto de Macromoléculas Professora Eloisa Mano da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/ UFRJ e de
acordo com o Regulamento do Programa, torna público a realização de Processo Seletivo
destinado ao ingresso no curso de Doutorado em Ciência e Tecnologia de Polímeros, turma
de 2023/2, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas
neste edital.. As inscrições serão recebidas no período do dia 12 de junho a 06 de julho de
2023, de forma eletrônica. O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e no
endereço eletrônico www.ima.ufrj.br.

PAULO HENRIQUE DE SOUZA PICCIANI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO Nº 202/2023 - UASG 153115

Nº Processo: 23079.250219/2022-63.
Leilão Nº 01/2023. Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
Concessionária: 50.544.987/0001-83 - BÔNUS-KLEFER EMPREENDIMENTOS SPE S/A. Objeto:
Concessão de uso, a título oneroso, de área situada no campus praia vermelha da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, localizada no município do Rio de Janeiro, visando
a implantação, operação, manutenção e exploração de equipamento cultural multiuso e
dos bens da concessão. Fundamento Legal: LEI 14.1333 2021 - Artigo: 2, Inciso IV. Vigência:
30 (trinta) anos a partir da publicação do contrato. Valor Total: R$ 181.390.979,23. Data de
Assinatura: 07/06/2023.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 23/2023

Comunico a quem possa interessar o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 23/2023. Sagrou-se vencedora a empresa KIARGOS SERVICOS E FACILITY
LTDA, CNPJ 28.871.366/0001-55 para o item 1(único).

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 12/06/2023) 153115-15236-2023NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2023

Comunico, a quem possa interessar, o Resultado de Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 24/2023: sagrou-se vencedora a empresa ZEPPELINI SOLUÇÕES EM TEXTO
LTDA, CNPJ nº 08.335.436/0001-43.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 12/06/2023) 153115-15236-2023NE999999

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 153115

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23079.005624/2016-81.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado: 30.149.702/0001-00
- STUDIO G CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento passa a fazer
parte integrante e inseparável do processo nº 23079.005624/2016-81 e, tem por objeto
reajustar o valor do termo de contrato nº 02/2018, com base no decreto nº 1.054/1994,
na lei 10.192/2001 e na possibilidade elencada na cláusula sexta do ajuste supracitado,
estando o procedimento de acordo com o artigo 65, § 8º, da lei nº 8.666/93.. Vigência:
01/03/2018 a 28/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 525.689,52. Data de
Assinatura: 12/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 12/06/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 153034

Número do Contrato: 16/2022.
Nº Processo: 23084.004347/2022-68.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA. Contratado: 04.945.341/0001-
90 - COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARA. Objeto: Atualização do valor inicialmente
estimado do contrato para atender a demanda do exercício 2023, o qual ficou estimada
uma média de consumo mensal de 12.283,42 m3 (doze mil, duzentos e oitenta e três
metros cúbicos e quarenta e dois decímetros cúbicos), sendo o consumo mensal médio
estimado em r$ 148.469,78 (cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e nove
reais e setenta e oito centavos).. Vigência: 24/06/2022 a 24/06/2072. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.781.637,36. Data de Assinatura: 06/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 06/06/2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE COOPERAC–A ̃O TE ́CNICA

Processo nº 23082.023058/2021-05. Espécie: TERMO DE COOPERAC–ÃO TÉCNICA, celebrado
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº
24.416.174/0001-06 e a AUTARQUIA EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO DO BELO JARDIM -
AEBJ, CNPJ nº 11.464.153/0001-06. Objeto: a alteração da cláusula segunda, subcláusula
segunda, alínea d) Ceder a utilização de um bloco de 08 (oito) salas de aula da Autarquia
Educacional do Município do Belo Jardim, durante os turnos manhã e tarde das 07:00 às
12:00 e 13:00 às 18:00 para Ceder a utilização de um bloco de 27 (vinte e sete) salas de
aula, 01 sala de professores, 01 espaço para montagem de laboratório de informática, 01
sala de apoio administrativo da Faculdade de Belo Jardim, durante os turnos manhã e tarde
das 07:00h às 12:00h e 13:00h às 18:00h.